
 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  

(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
 
 

Determ. n. 500 del 09/03/2020 pag. 1/3

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

SETTORE URP, COMUNICAZIONE, ATTIVITA' NEGOZIALE, POLIZIA PROVINCIALE, 
INFRASTRUTTURE STRADALI 

 

 

Proposta n. 503/2020 
 
 
Determ. n. 500 del 09/03/2020 
 

 
 

Oggetto: ACCORDO QUADRO PER LAVORI DI M.S. PER L' ELIMINAZIONE DELLE 
CONDIZIONI DI PERICOLO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI : 
S.P. 15 A, S.P.15 B, S.P. 60 E S.P. 38. ANNO 2019/2020. CUP B47H19000160001. CIG 
807230981D. PRESA ATTO DECADENZA CIG E ASSEGNAZIONE NUOVO CIG 
8230569068. 
 

 

IL RESPONSABILE  UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO:   
CHE con Determinazione dirigenziale n. 1810 del 23/10/2019 è stato approvato il progetto 
di Accordo Quadro per  Lavori di M.S. per l' eliminazione delle condizioni di pericolo e messa 
in sicurezza delle strade provinciali : S.P. 15 A, S.P.15 B, S.P. 60 e S.P. 38. Anno 
2019/2020. CUP B47H19000160001. CIG. 807230981D ed il relativo schema di contratto; 



Determ. n. 500 del 09/03/2020 pag. 2/3

CHE è stato disposto l’affidamento mediante procedura aperta di cui all'art. 60 del D.Lgs 
50/2016 secondo le modalità previste e per i lavori in premessa citati e fissando a 18 
(diciotto) giorni il termine limite per la presentazione delle offerte dalla pubblicazione del 
bando. 
CHE è stato stabilito che per l’affidamento si sarebbe  proceduto con il criterio di 
aggiudicazione  del prezzo più basso determinato mediante ribasso sull'importo dei lavori 
soggetti a ribasso d’asta pari ad €  1.319.200,00; 
CHE è stata impegnata la somma di di € 1.742.229,85 comprensiva di IVA al capitolo 15520 
art.1 Bilancio 2018/2020 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato alla 
contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e successive 
modificazioni; 
CHE con successiva Determinazione dirigenziale n. 1910 dell'8/11/2019 è stata modificata 
la suddetta determinazione nella parte riguardante la procedura di gara, disponendo di 
procedere all'appalto mediante Procedura aperta ai sensi dell'art. 4 della L.R. n. 13 del 19 
luglio 2019, da esperirsi con il criterio del minor prezzo per gli appalti di lavori d'importo pari 
o inferiore alla soglia comunitaria; 
 
CONSIDERATO 
CHE in data 21/10/2019 è stato attivato il CIG 807230981D; 
CHE l'Ufficio Gare e Contratti non ha provveduto entro i termini dei 90 gg. di validità del CIG 
ad esperire la procedura di gara; 
CHE con email del 04/01/2020 l'ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), come  disposto 
con propria Delibera n.1 del 11 gennaio 2017, ha comunicato l'annullamento d'ufficio del 
CIG non perfezionato relativo al numero di gara 7572773 ; 
CHE, pertanto, il R.U.P. ha provveduto ad attivare presso l'ANAC un nuovo codice 
identificativo gara, che risulta essere il seguente : CIG 8230569068; 

VISTO il D. Lgs n.50 del 18/04/2016 e ss.mm e ii. 
VISTO l’art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000; 
VISTA la L.R. 26/93; 
VISTO l’O.R.EE.LL.; 
ATTESTATO che non sussistono ipotesi di conflitto d' interessi ai sensi dell'art. 6 bis della 
L. n. 241/90 e degli articoli 6 (comma 2) e 7 del codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici (dpr 62/2013); 

PROPONE 

Al Titolare di P.O. : 
1) DARE ATTO CHE con riferimento all'Accordo Quadro per Lavori di M.S. per l' 

eliminazione delle condizioni di pericolo e messa in sicurezza delle strade provinciali 
: S.P. 15 A, S.P.15 B, S.P. 60 e S.P. 38. Anno 2019/2020. CUP B47H19000160001 
riportato in premessa, non è più attivo il CIG 807230981D,  ma risulta attivo il CIG  
8230569068 da utilizzare per l'attivazione della gara di appalto ; 

2) TRASMETTERE il presente provvedimento per il seguito di competenze all'Ufficio 
Contratti e Gare, per il prosieguo della procedura di gara e  dell'appalto. 

                    



Determ. n. 500 del 09/03/2020 pag. 3/3

IL REDATTORE 
(A. Tortorici) 

IL RESPONSABILE UNICO 
 DEL PROCEDIMENTO 

(Geol. Roberto Bonfiglio) 
 
 

IL TITOLARE DI P.O. 

Per i motivi sopra esposti 

VISTA la superiore proposta 
VISTO l'art. 51 della legge 142/90 e successive modificazioni ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000; 
VISTA la L.R.  26/93; 
VISTO l'O.R.EE.LL.; 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 
ATTESTATO che non sussistono ipotesi di conflitto d' interessi ai sensi dell'art. 6 bis della 
L. n. 241/90 e degli articoli 6 (comma 2) e 7 del codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici (dpr 62/2013); 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

D E T E R M I N A 

Approvare la superiore proposta redatta dal Responsabile Unico del Procedimento Dott. 
Roberto Bonfiglio con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa. 

AGRIGENTO, lì 09/03/2020 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(DI CARLO MICHELANGELO) 

con firma digitale 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005. La 
riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 

 
 


